
MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 715 / 2022
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2006                        MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEIT

          3.3.90.30.00               027  Material de Consumo 4.026,10

4.026,101.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               030  Serv. de TI e Comunicação - PJ 282,00

282,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.3.90.30.00               070  Material de Consumo 7.796,30

7.796,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               074  Serv. de TI e Comunicação - PJ 17.690,01

17.690,011.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.2024                        MANUT.CONV.SEC.SEG.PÚBLICA-POLÍCIA CIVI

          3.3.90.40.00               087  Serv. de TI e Comunicação - PJ 46,46

46,461.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06.181.0177.2025                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.40.00               091  Serv. de TI e Comunicação - PJ 25,66

25,661.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.11.00               098  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.797,73

3.797,731.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               101  Indenizações e Restituições 44.352,14

44.352,141.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst 

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.30.00               116  Material de Consumo 14.837,22

14.837,221.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2536                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               121  Contratação por Tempo Determinado 33.206,52

33.206,521.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.3.90.36.00               144  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.224,00

4.224,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1251                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. ENSINO FUNDAMENTAL

          4.4.90.52.00               148  Equipamento e Material Permanente 2.310,00

2.310,001.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.1.90.04.00               160  Contratação por Tempo Determinado 2.791,55

2.791,551.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2050                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               168  Material de Consumo 1.412,00

1.412,001.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

  12.361.0427.2244                        MANUTENÇÃO CANTINA SERVIDORES EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               169  Material de Consumo 7.792,36

7.792,361.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               179  Contratação por Tempo Determinado 12.936,00

12.936,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               180  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.950,82

9.950,821.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               182  Material de Consumo 1.970,00

1.970,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               183  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.960,00

3.960,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               184  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.986,48

4.986,481.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.1.90.04.00               189  Contratação por Tempo Determinado 21.054,00

21.054,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               193  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.200,00

8.200,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2084                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               204  Material de Consumo 2.470,05

2.470,051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               207  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.510,00

13.510,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.3.90.30.00               227  Material de Consumo 144,00

144,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               229  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.720,00

1.720,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.3.90.30.00               244  Material de Consumo 2.746,00

2.746,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               247  Serv. de TI e Comunicação - PJ 6.024,88

6.024,881.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               252  Obrigações Patronais 930,24

930,241.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               254  Contratação por Tempo Determinado 84.802,37

84.802,371.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               258  Material de Consumo 21.155,20

21.155,201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               261  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.052,28

6.052,281.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               262  Serv. de TI e Comunicação - PJ 129,92



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

129,921.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               269  Equipamento e Material Permanente 99.940,00

99.940,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.1.90.04.00               270  Contratação por Tempo Determinado 2.331,92

2.331,921.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               274  Material de Consumo 4.000,00

4.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302.0434.2564                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CISCEL

          3.3.93.39.00               284  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.135,39

12.135,391.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.32.00               290  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 16.071,59

16.071,591.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               293  Serv. de TI e Comunicação - PJ 118,30

118,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.243.0589.2580                        PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

          3.1.90.11.00               307  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.441,63

2.441,631.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               309  Material de Consumo 2.313,60

2.313,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               310  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.960,00

3.960,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2586                        APOIO ORGANIZACIONAL DA GESTÃO DO PROGR

          3.3.90.36.00               322  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.432,23

1.432,231.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.16.00               329  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 159,86

159,861.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               330  Diárias - Pessoal Civil 824,40

824,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               333  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 268,98

268,981.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

          3.3.90.39.00               334  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.582,50



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

6.582,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               335  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.064,70

1.064,701.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.30.00               348  Material de Consumo 1.250,00

1.250,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               351  Serv. de TI e Comunicação - PJ 118,30

118,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.3.90.30.00               378  Material de Consumo 15.654,85

15.654,851.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               388  Material de Consumo 14.000,00

14.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.2201                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO

          3.3.90.39.00               431  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.510,00

2.510,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.3.90.40.00               438  Serv. de TI e Comunicação - PJ 354,90

354,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               445  Material de Consumo 86.014,79

86.014,791.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  18                                      Gestao Ambiental

  18.181                                  Policiamento

  18.181.0177                             POLICIAMENTO

  18.181.0177.2432                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA AMBIENTAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.3.90.30.00               448  Material de Consumo 4.887,53

4.887,531.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0456                             CONTROLE DA POLUIÇÃO

  18.542.0456.2104                        MANUTENÇÃO DO CONTROLE AMBIENTAL

          3.3.90.40.00               452  Serv. de TI e Comunicação - PJ 43,96

43,961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0586                             AGRICULTURA

  20.608.0586.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTUR

          3.3.90.30.00               468  Material de Consumo 8.103,30

3.480,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

4.623,301.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               469  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.093,75

3.093,751.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.1.90.04.00               479  Contratação por Tempo Determinado 9.959,13

9.959,131.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.36.00               493  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.425,00

7.425,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2238                        MANUT.DESPESAS VIAGEM PREFEITO MUNICIPA

          3.3.90.93.00               494  Indenizações e Restituições 4.596,81

4.596,811.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2017                        MANUT. SEÇÃO PAT. COMPRAS E SERV. GERAI

          3.1.90.04.00               498  Contratação por Tempo Determinado 1.848,45

1.848,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

02.07.40                                  DEPARTAMENTO CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0036                             CONTABILIDADE

  04.121.0036.2038                        MANUT. ATIVIDADES SERVIÇOS CONTABILIDAD

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 1.848,45

1.848,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0328                             PARQUES E JARDINS

  15.452.0328.2186                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PARQUES E JARDINS

          3.1.90.16.00               501  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 458,69

458,691.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0590                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.0590.2584                        PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

          3.1.90.04.00               508  Contratação por Tempo Determinado 3.085,51

3.085,511.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.93.00               523  Indenizações e Restituições 4.596,81

4.596,811.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.1.90.94.00               525  Indenizações e Restituições Trabalhistas 36.000,00

36.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 706.827,62R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.3.90.39.00               073  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.093,75

3.093,751.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.1012                        INSTALAÇÃO DE CÂMARA OLHO VIVO

          4.4.90.52.00               082  Equipamento e Material Permanente 56.419,46

56.419,461.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06.181.0177.2010                        MANUTENÇÃO CÂMARA OLHO VIVO

          3.3.90.39.00               083  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.727,40

9.727,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.0136                             TELEFONIA

  24.722.0136.1010                        TELEFONIA CELULAR

          4.4.90.51.00               094  Obras e Instalações 29.835,92

29.835,921.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.04.00               097  Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

20.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1574                        ESTRUTURAÇÃO/CONST/AMPL.PRÉDIOS ESCOLAR

          4.4.90.51.00               110  Obras e Instalações 48.043,74

48.043,741.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.3.90.39.00               145  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.950,82

9.950,821.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1203                        CONST/AMPL.POÇO ART,CX DAGUA P.ESCOLAR

          4.4.90.51.00               147  Obras e Instalações 960,00

960,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188.1287                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES

          4.4.90.51.00               149  Obras e Instalações 1.000,00



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.3.90.36.00               154  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 13.304,08

13.304,081.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               156  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.000,00

2.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188.2249                        APERF. PESSOAL DOCENTE PROFI. EDUCAÇÃO

          3.3.90.39.00               158  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 743,92

743,921.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.30.00               164  Material de Consumo 13.186,48

13.186,481.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               166  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.310,00

2.310,001.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.362                                  Ensino Medio

  12.362.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.362.0239.2418                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE 2° GRA

          3.3.90.18.00               170  Auxílio Financeiro a Estudantes 845,66

845,661.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0207                             EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

  12.364.0207.2005                        CURSO PREPARATÓRIO

          3.3.90.39.00               171  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.970,00

1.970,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.364.0207.2346                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.1.90.11.00               173  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.801,81

2.801,811.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               175  Material de Consumo 17.043,08

17.043,081.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2538                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE - PNAC

          3.3.90.30.00               186  Material de Consumo 1.412,00

1.412,001.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0188                             ENSINO REGULAR

  12.366.0188.2524                        MANUT. EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

          3.3.90.30.00               197  Material de Consumo 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               198  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.1562                        CONSTRUÇÃO,RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE B



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

          4.4.90.51.00               236  Obras e Instalações 50.000,00

50.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.391.0247.2546                        PROM., CONS.REST.BENS CUL.PROT.REC-FUMP

          3.3.90.39.00               238  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.524,64

16.524,641.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.1086                        CONST./AMPL.REFORMA CENTRO CULTURAL

          4.4.90.51.00               239  Obras e Instalações 36.000,00

36.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               252  Obrigações Patronais 93.573,25

93.573,251.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               254  Contratação por Tempo Determinado 30.930,24

930,241.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

30.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.39.00               261  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 39.940,00

39.940,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1485                        CONSTR./AMPLIAÇÃO IMÓVEIS SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.51.00               268  Obras e Instalações 10.985,60

10.985,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.32.00               290  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 30.000,00

30.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.243.0589.2580                        PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

          3.1.90.13.00               308  Obrigações Patronais 1.701,21

1.701,211.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2586                        APOIO ORGANIZACIONAL DA GESTÃO DO PROGR

          3.3.90.39.00               323  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.596,81

4.596,811.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.13.00               328  Obrigações Patronais 9.483,80

9.483,801.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.11.00               375  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 46.101,60

46.101,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               378  Material de Consumo 4.623,30

4.623,301.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               380  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 354,90

354,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.1333                        AQUIS.EQ.MAT.PER.USINA RECIC.ATERRO SAN

          4.4.90.52.00               384  Equipamento e Material Permanente 9.273,45

9.273,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0328                             PARQUES E JARDINS

  15.452.0328.1187                        CONSTRUÇÃO  AMPL. PARQUES,PRAÇAS,JARDIN

          4.4.90.51.00               399  Obras e Instalações 118,30

118,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1189                        CONST.AMPL.CALÇ.PAV.ASFAL.PON.PASSA.MUR

          4.4.90.51.00               403  Obras e Instalações 44.352,14

44.352,141.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst 

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.2208                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SANEAMENTO URBANO

          3.3.90.39.00               422  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 31.234,35

31.234,351.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.1.90.11.00               433  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.385,91

10.385,911.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 706.827,62R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02870   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

                      FERROS, 1 DE  JULHO  DE 2023

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02872   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 722 / 2023
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais ESPECIAIS para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0598                             PROGRAMA SAMU 192 REGIONAL

  10.302.0598.2589                        CIS-URG MEDIO PIRACICABA/SAMU

          3.1.71.70.00               512  Rateio pela Particip. Consórcio Público 23.226,56

23.226,561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.71.70.00               513  Rateio pela Particip. Consórcio Público 30.002,45

30.002,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.71.70.00               514  Rateio pela Particip. Consórcio Público 2.694,83

2.694,831.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 55.923,84R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

          3.1.90.11.00               391  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.002,45

30.002,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0328                             PARQUES E JARDINS

  15.452.0328.1187                        CONSTRUÇÃO  AMPL. PARQUES,PRAÇAS,JARDIN

          4.4.90.51.00               399  Obras e Instalações 23.226,56

23.226,561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.2208                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SANEAMENTO URBANO

          3.3.90.39.00               422  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.694,83

2.694,831.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02872   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL

FOLHA: 2

TOTAL: 55.923,84R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 1 DE  JULHO  DE 2023

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02871   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 715 / 2022
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2006                        MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEIT

          3.1.90.11.00               025  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 24.872,45

24.872,452.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               027  Material de Consumo 1.460,00

1.460,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0495                             PREVID.SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

  09.272.0495.2029                        MANUT. PROVENTOS INATIVOS PENSIONISTAS

          3.1.90.01.00               058  Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 36.766,62

36.766,622.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2017                        MANUT. SEÇÃO PAT. COMPRAS E SERV. GERAI

          3.1.90.11.00               063  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.149,82

9.149,822.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.3.90.36.00               072  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.260,00

7.260,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.2025                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.30.00               088  Material de Consumo 5.020,00

5.020,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02871   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.30.00               153  Material de Consumo 1.380,00

1.380,002.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.1321                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. TRANSPORTE ESCOLAR

          4.4.90.52.00               159  Equipamento e Material Permanente 521.180,00

521.180,002.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. 

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2050                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               168  Material de Consumo 4.833,40

4.833,402.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               182  Material de Consumo 690,00

690,002.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.365.0185.2538                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE - PNAC

          3.3.90.30.00               186  Material de Consumo 3.984,80

3.984,802.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               192  Material de Consumo 1.380,00

1.380,002.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               195  Material de Consumo 4.830,00

4.830,002.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               252  Obrigações Patronais 1.327,36

1.327,362.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               254  Contratação por Tempo Determinado 18.941,73

18.941,732.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.30.00               258  Material de Consumo 14.619,60

14.619,602.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.36.00               260  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 330,00

330,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.30.00               274  Material de Consumo 58.244,62

58.244,622.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02871   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.39.00               276  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.488,36

27.488,362.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.0436.2506                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               295  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.899,38

5.899,382.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.30.00               331  Material de Consumo 1.470,00

1.470,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.30.00               348  Material de Consumo 218,68

218,682.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.11.00               375  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 22.665,13

22.665,132.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               378  Material de Consumo 1.291,00

1.291,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               385  Contratação por Tempo Determinado 12.408,00

12.408,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               386  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.690,63

1.690,632.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               388  Material de Consumo 4.500,00

4.500,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

          3.1.90.11.00               391  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.935,75

16.935,752.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.512.0449.2213                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESGOTOS ZONA URBANA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02871   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.1.90.11.00               426  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.190,19

10.190,192.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               445  Material de Consumo 38.000,00

38.000,002.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  18                                      Gestao Ambiental

  18.181                                  Policiamento

  18.181.0177                             POLICIAMENTO

  18.181.0177.2432                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               448  Material de Consumo 1.068,32

1.068,322.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0088                             DESENVOLVIMENTO ANIMAL

  20.608.0088.2334                        APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

          3.3.90.30.00               461  Material de Consumo 110,40

110,402.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2269                        REMUNERAÇÃO PROF.MAGISTÉRIO-FUNDEB (70%

          3.1.90.94.00               486  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.609,52

4.609,522.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.1.90.94.00               525  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.129,32

8.129,322.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.14.00               526  Diárias - Pessoal Civil 885,00

885,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02871   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.
Por Superavit Financeiro:
                                                                              R$               
873.830,08

TOTAL: 873.830,08R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 1 DE  JULHO  DE 2023

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02873   /2023

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 715 / 2022
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               269  Equipamento e Material Permanente 137.000,00

137.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.39.00               447  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 38.395,50

38.395,501.749.014.0000 Outras Vinc. Transf. Aplic.Rec Uniao 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 
Por Excesso de Arrecadação:
                                                                              R$            175.395,50

TOTAL: 175.395,50R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 1 DE  JULHO  DE 2023

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL





 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS 
CEP: 35.800-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS 

                        

PORTARIA Nº 065/2023. 

 

 

AUTORIZA A CONVERSÃO DE 

FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE. 

 

 

O Prefeito Municipal de Ferros, no uso da atribuição prevista no 

artigo 61, inciso VII e artigo 90, inciso II, da Lei Orgânica do Município, com a redação 

dada pela Emenda nº. 001, de 12 de junho de 1995, tendo em vista o disposto no § 1º. do 

Inciso III, letra b do artigo 103, da Lei Complementar nº. 002 de 22 de maio de 1995,  

 

 RESOLVE: 

                         

   Art. 1º. - Autorizar a conversão em espécie, de férias-prêmio à 

servidor abaixo relacionado: 

 

- FILDA ALVES DRUMOND RAMOS, matrícula 1135-5, da função de provimento 

efetivo de Professor de Educação Básica, 12 (doze) meses relativos ao 2°, 3°, 4° e 5°  

lustro. 

. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ferros MG, 05 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO 

Prefeito Municipal 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS 

CEP: 35.800-000 ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
DECRETO Nº 2874 DE 14 DE JULHO DE 2023. 

 
 

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO”. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FERROS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,  
 
Considerando: 
 
- a classificação final apresentada pela Comissão Municipal do Processo Seletivo nº. 
012/2023, 
 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado 
para Contratação Temporária por Excepcional Interesse Público, para a Função de 
Médico PSF, nos termos do Edital nº. 012/2023. 
 

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ferros, 14 de julho de 2023. 

 

 

 

 

RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 





 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS 

CEP: 35.800-000 ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
DECRETO Nº 2875 DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 
 

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO”. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FERROS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,  
 
Considerando: 
 
- a classificação final apresentada pela Comissão Municipal do Processo Seletivo nº. 
013/2023, 
 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado 
para Contratação Temporária por Excepcional Interesse Público, para a Função de 
Nutricionista, nos termos do Edital nº. 013/2023. 
 

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ferros, 19 de julho de 2023. 

 

 

 

 

RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 





































































































































 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS 
CEP: 35.800-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS 

PORTARIA Nº. 068/2023 

                  

 

 

CONCEDE QUINQUÊNIO A 

SERVIDORES QUE ESPECIFICA.  

 

   O Prefeito Municipal de Ferros, no uso da atribuição prevista no artigo 

61, inciso VII e artigo 90, Parágrafo Único, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

disposto no artigo 79 da Lei Complementar Nº. 002 de 22 de maio de 1995,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. – Conceder quinquênio aos servidores abaixo relacionados: 

 

- ELIANE PAULO DE ANDRADE SILVA, matrícula nº. 1538-5, detentora do cargo 

efetivo de Servente Escolar, 1º. quinquênio, a contar de 01/07/2023; 

 

- JOAO RIBEIRO DE MAGALHÃES, matrícula nº. 1547-4, detentor do cargo efetivo de 

Operário, 1º. quinquênio, a contar de 13/07/2023 

 

- DENISE MAGALHAES COSTA MADEIRA, matrícula nº. 1538-5, detentora do cargo 

efetivo de Servente Escolar, 2º. quinquênio, a contar de 07/07/2023; 

 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ferros, 31 de julho de 2023. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 




